件不得優於其他同類放款對象，如放款達主管機關規定金額以上者，並應經三分之二以上董事之出席及出席

董事四分之三以上同意；其利害關係人之範圍、限額、放款總餘額及其他應遵行事項之辦法，由主管機關定

之。」 
144 金融機構出售不良債權應注意事項第二點第三項規定如下：「二、金融機構出售不良債權時，除聯貸案

件係由參貸行共同決定外，應依下列規定辦理：（三）擬出售之不良債權標的如含銀行法第三十三條及金融

控股公司法第四十四條所稱之利害關係人授信案件，應經三分之二以上董事出席，及出席董事四分之三以上

之同意。」 
145 參見銀行法第三十三條、保險法第一百四十六條之三、票券金融管理法第四十條等。 
146 參見銀行法第七十五條、第九十一條之一、票券金融公司從事衍生性金融商品交易管理辦法第十一條等。 

比比皆是的董事會而言，進行這樣嚴格之董事會決議，要達到把關的效果不免可議。

近年經主管機關之要求，銀行已必須設置至少兩成之獨立董事，且在本類公司中銀

行之獨立董事，更是已取得上述事項之否決權，把關的效果應有實質提昇。 

證券交易法對於審計委員會的職權設定，同樣也提昇了獨立董事於董事會中席

次比例的重要性。該法第十四條之五，將原先特定議案應提董事會決議，獨立董事

反對或保留意見時應加註於會議記錄之部份，改為特定議案應先送審計委員會審核